
C O P I A

Proposta

Data

Nr. Progr.  303 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

CORSI DI AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE AI SENSI 
D.LGS 81/2008. AFFIDAMENTO SERVIZIO E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B1765F9696

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

06/05/2024

 289

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

F.to  ANDREA FOGAGNOLO06/05/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

  

IL 



DETERMINAZIONE N. 303 DEL 06/05/2024 

 

 

OGGETTO: 

CORSI DI AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE AI SENSI D.LGS 81/2008. AFFIDAMENTO 

SERVIZIO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: B1765F9696 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG: B1765F9696 

 

Rilevata la necessità di ottemperare alle disposizioni impartite dal D.lgs 81/08 artt.36, 37, (Testo unico 

Sicurezza e Salute sui Luoghi di Lavoro), fornendo corsi di aggiornamento per la formazione specifica 

rischio medio a 273. dipendenti comunali in scadenza, aggiornamento per 5 addetti della squadra antincendio 

nonché corso formazione per 12 addetti squadra primo soccorso; 

 

Considerato che per i suddetti corsi di formazione si è provveduto ad acquisire n. 3 preventivi: 

- Prot. n.9499 del 19/04/2024 pervenuto dalla ditta DATEK22 Srl - importo pari a € 3.500,00; 

- Prot. n.9500 del 19/04/2024 pervenuto dalla ditta IGM CONSULTING - importo pari a € 3.210,00 

- Prot. n.9501 del 19/04/2024 pervenuto dalla consulente GALIMBERTI ILENIA - importo pari a 

€ 3.183,00; 

 

Ritenuta l’offerta della consulente GALIMBERTI ILENIA congrua e comunque più vantaggiosa per 

l’amministrazione comunale, 

 

Visti i preventivi si ritiene di affidare l’incarico del servizio di formazione sopra descritto ai sensi del 

D.lgs 81/2008 alla consulente professionale Galimberti Ilenia, docente formatore, [OMISSIS] per un prezzo 

di € 3.185,00 iva esente; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 3.185,00 compreso € 2.00 per bollo - IVA esente, trova 

copertura ai seguenti capitoli:  

- Quanto a € 2.035,00 al cap. 1231/116 cpc U.1.03.02.18.001 Titolo 1 Missione 1 Programma 

10 del bilancio dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

- Quanto a € 1.150,00 al cap. 1231/118 cpc U.1.03.02.18.001 Titolo 1 Missione 1 Programma 

10 del bilancio dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

Vista la dichiarazione (DGUE) pervenuta dalla consulente professionale Galimberti Ilenia; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.l. n. 267 del 

18/08/2000 ed in particolare l’art. 192; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 



DETERMINAZIONE N. 303 DEL 06/05/2024 

 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 6 marzo 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: Approvazione DUP 2024/2026; 

 

Vista, altresì, la deliberazione n. 9 in data 6 marzo 2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12 marzo 2024 ad oggetto 

Approvazione PEG 2024 dotazione finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, i corsi di formazione sopracitati alla consulente professionale Galimberti Ilenia, 

docente formatore, [OMISSIS], - P.IVA 12316930960 per l’importo di 3.185,00 IVA esente come 

da preventivo pervenuto al protocollo comunale n° .9501 del 19/04/2024, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto sono i “Corsi di aggiornamento del personale ai sensi D.Lgs 81/2008”; 

- gli interventi sono affidati mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, senza ricorso a procedura telematica;  

- per la forma del contratto si ricorre allo scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale in 

formato elettronico ex art. 18, comma 1 del Decreto Lgs n. 36/2023; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 1, corrispondente a 

complessivi € 3.185,00 compreso € 2.00 per bollo - IVA esente, imputando la stessa ai seguenti 

capitoli: 

- Quanto a € 2.035,00 al cap. 1231/116 cpc U.1.03.02.18.001 Titolo 1 Missione 1 Programma 

10 del bilancio dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

- Quanto a € 1.150,00 al cap. 1231/118 cpc U.1.03.02.18.001 Titolo 1 Missione 1 Programma 

10 del bilancio dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31.12.2024 e 

che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 30 giorni dalla data di presentazione 

delle fatture al protocollo comunale; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 

7. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 



DETERMINAZIONE N. 303 DEL 06/05/2024 

 

 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 



 

 

 

  

PACCHETTO CORSI DI FORMAZIONE 

 

www.datek22.com 

 

Comune di Busto Garolfo 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009499 del 19/04/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009499 del 19/04/2024



 

 

DATEK22  S.r.l.       Sede  Legale, Amministrativa e Operativa:  

Cod. Fisc. e  P. IVA  03691010130    Via Garibaldi  n. 118    

Reg. Imprese di Como  n. 03691010130    22073 Fino Mornasco (Co)    

Capitale Sociale i.v. € 25.000,00    Tel.  031-53 90 22    

datek22@pec.it  

datek22@pec.it 

  datek22@pec.it 

     Spett.le  

Comune di Busto Garolfo 

 

OGGETTO: OFFERTA PER EROGAZIONE CORSI DI FORMAZIONE – D.lgs. 81/2008 

 

Con riferimento alla Vostra cortese richiesta, la sottoscritta Società DATEK22 S.r.l. Vi sottopone la propria migliore 

offerta per il servizio in oggetto. 

 

 

TIPOLOGIA DI CORSO DURATA MODALITÀ PARTECIPANTI 
IMPORTO TOT                 

(Esente iva) 

Corso di aggiornamento lavoratori  6 ore presenza Fino a 35 € 800,00 

Corso di formazione Addetti Antincendio 

Livello 2  
8 ore presenza Fino a 15 € 1.200,00 

Corso di formazione Addetti Primo 

Soccorso gruppo B-C  
12 ore FAD + presenza Fino a 15 € 1.500,00 

   TOTALE € 3.500,00 

 

N.B. i corsi verranno programmati solo dopo l’accettazione dell’offerta, in date da concordare con l’ufficio formazione 

 

I corsi di formazione verranno svolti in presenza presso la Vs. sede, in date da definire con l’ufficio formazione. 

Prevedono formazione teorica (che verrà effettuata in modalità FAD esclusivamente per il corso di Primo 

Soccorso), l’esecuzione di un test finale ed una prova pratica (antincendio e primo soccorso), per la quale è 

richiesto abbigliamento idoneo. 

 

 

Gestione eventuali assenze, formazione incompleta, tempistiche di esecuzione del corso   

in caso di assenza o partecipazione parziale al corso, non sarà possibile recuperare le ore formative perse. Si 

dovrà, pertanto, procedere con una nuova iscrizione da formalizzare con specifica offerta economica.  
 

 

Fatturazione e pagamento: fatturazione e saldo al termine di ogni corso di formazione 

 

Il pagamento del corrispettivo dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario a favore della Società 

DATEK22 S.r.l. – IBAN IT38L0569651060000002823X73 Banca Popolare di Sondrio causale: “pacchetto corsi di 

formazione”  

 

A completa disposizione per ogni eventuale chiarimento in merito alla presente offerta e per la eventuale 

prestazione di altri servizi connessi, ringraziando per l'attenzione, porge distinti saluti. 

 

Fino Mornasco, 05/04/2024 

 

 Per accettazione         DATEK22 S.r.l. 

                      Il legale rappresentante 

                             David D’Ambrosio  

 

              (Timbro e Firma) 



PROPOSTA
ECONOMICA

P r e p a r a t a  p e r :

C OMUNE  DI  B US T O GA R OL F O
P i a z z a  A .  D i a z ,  1
2 0 0 3 8  B u s t o  G a r o l f o  ( M I )

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009500 del 19/04/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009500 del 19/04/2024



C H I  
S I A M O

I G M  C O N S U L T I N G

D A  O L T R E  2 0  A N N I  A L
V O S T R O  S E R V I Z I O  

IGM CONSULTING, diretta dall’Ing. Gaetano Messina, è presente
sul mercato come Studio di ingegneria e consulenza da più di
vent’anni. Grazie ad un TEAM di professionisti altamente
qualificati, è in grado di offrire consulenze specifiche nei settori
della tutela della sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, della
protezione ambientale, delle certificazioni dei sistemi di gestione
aziendale nonchè dell’erogazione dei corsi di formazione. IGM
CONSULTING opera su tutto il territorio nazionale. 

IGM CONSULTING - WWW.IGM-CONSULTING.IT



P R O G E T T O

IGM CONSULTING - WWW.IGM-CONSULTING.IT

O G G E T T O :  O F F E R T A  P E R
P R O G E T T O  A S S I S T E N Z A
N O R M A T I V A  S I C U R E Z Z A ,
D L G S  8 1 / 0 8

Come da Vostra richiesta, sottoponiamo la nostra miglior offerta per la

consulenza relativa al Progetto di assistenza legislativo sulla Sicurezza e

Salute sul lavoro, secondo quanto stabilito dal Dlgs 81/08, in particolare:



FORMAZIONE 

F O RMA Z I O N E

N .  1  s e s s i o n e  C o r s o  P r i m o  s o c c o r s o  p e r
G r u p p o  B - C  f i n o  a  1 2  p a r t e c i p a n t i

    D u r a t a :  1 2 h  i n  a u l a
    V a l i d i t à  a t t e s t a t o :  3  a n n i

N .  1  s e s s i o n e  A g g i o r n a m e n t o
A n t i n c e n d i o  l i v .  I I  f i n o  a  5  p a r t e c i p a n t i

    D u r a t a :  5 h  i n  a u l a
    V a l i d i t à  a t t e s t a t o :  5  a n n i

N .  1  s e s s i o n e  A g g i o r n a m e n t o
F o r m a z i o n e  d e i  l a v o r a t o r i  f i n o  a  2 7
p a r t e c i p a n t i

    D u r a t a :  6 h  i n  a u l a
    V a l i d i t à  a t t e s t a t o :  5  a n n i

 

1



CHECK-UP ANNUALE

C H E C K  U P

G E S T I O N E  E  M O N I T O R A G G I O  S C A D E N Z E

m o n i t o r a g g i o  s c a d e n z e  l e g i s l a t i v e  

m o n i t o r a g g i o  s c a d e n z e  c o r s i  f o r m a z i o n e
s i c u r e z z a

c h e c k  u p  a n n u a l e

s c o n t o  1 0 %  s u  t u t t i  g l i  e v e n t u a l i
a d e m p i m e n t i

s c o n t o  1 0 %  s u l  l i s t i n o  d i  t u t t i  i  c o r s i  

2



PROPOSTA
ECONOMICA

Di seguito la nostra migliore proposta per il progetto indicato nei punti
sopra riportati e comprendenti:

CORSO PRIMO SOCCORSO          € 1.427,00
CORSO AGG. ANTINCENDIO         € 591,00
CORSO AGG. FORMAZIONE          € 1.193,00

                               

    Importo TOTALE                             € 3.210,00

   
------------------------------------------------------------------------
Gli importi sopra riportati si intendono IVA ESCLUSA
Prezzi al netto del contributo previdenziale integrativo 4%, ritenuta
d’acconto -20% e IVA 22% (ove applicabile).

Luogo e data                                              Timbro e firma 

--------------------------------------------------------------------------------------



CONDIZIONI GENERALI

C OND I Z I O N I

È  e s c l u s o  d a l l ' o f f e r t a  e c o n o m i c a  t u t t o
q u a n t o  n o n  e s p r e s s a m e n t e  i n d i c a t o
n e l l ’ e l e n c o ,  c h e  v e r r à  e v e n t u a l m e n t e
q u o t a t o  a  p a r t e .

V a l i d i t à  o f f e r t a :  6 0  g g .
F a t t u r a z i o n e :  d a  c o n c o r d a r s i
P a g a m e n t o :  d a  d e f i n i r e

P r i v a c y :  l e  i n f o r m a z i o n i  e d  i  d a t i  d i  c u i
e n t r e r e m o  i n  p o s s e s s o  v e r r a n n o  t r a t t a t i
n e l  r i s p e t t o  d e l l a  n o r m a t i v a  v i g e n t e  -
r e g .  C E  2 0 1 6 / 6 7 9 .

L e c c o ,  2 8  m a r z o  2 0 2 4



I G M  C O N S U L T I N G
V i a  S a n t a  B a r b a r a ,  9  -  2 3 9 0 0  L E C C O  ( L C )

t e l e f o n o :  3 2 7 / 8 5 4 2 9 3 8
i n f o @ i g m - c o n s u l t i n g . i t  
w w w . i g m - c o n s u l t i n g . i t

C O N T A T T I



ILENIA GALIMBERTI 
P.iva 12316930960 

C.F: GLMLNI90M50E514Z Indirizzo: 
Via Alessandro Manzoni 39 
20020 Busto Garolfo (Mi) 

Email: Ilenia_g@outlook.it Tel: 340-8299285 
 

 
 
 

Offerta: IG-08042024 
 

Numero Preventivo 0132 Azienda: COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

Data Preventivo 
 

08/04/2024 
 

Indirizzo: Piazza A. Diaz, 1, 20020 Busto Garolfo MI 

 

 

Validità 

 

 

10 gg 

 

Referente: Monica Colognesi 

 
 
 

Descrizione offerta: Corsi di Formazione 
 

 
 

*CORSO AGGIORNAMENTO LAVORATORI (6 ORE) 

FINO A 15 PERSONE 

A PERSONA 70,00 

*CORSO AGGIORNAMENTO LAVORATORI (6 ORE) 

OLTRE 15 PERSONE 

A PERSONA 59,00 

CORSO AGGIORNAMENTO ANTINCENDIO LIVELLO 
MEDIO ( 5 ORE) 

 

 

TOTALE PER 5 PERSONE 

590,00 

CORSO PRIMO SOCCORSO GRUPPO BC (12 ORE) 
 

 

TOTALE PER 12 PERSONE 

1000,00 

 

* Data 16 Maggio 

 

Termini di pagamento: 
 

-bonifico bancario 30gg data fattura. 
 
 
 
 

Accettazione Ordine 
 

(Firma cliente) 
 

 
 
 
 
 
 
 

ILENIA GALIMBERTI Via Alessandro Manzoni, 39-20020 Busto Garolfo (MI) P.IVA: Email: ilenia_g@outlook.it 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009501 del 19/04/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009501 del 19/04/2024

mailto:Ilenia_g@outlook.it
mailto:ilenia_g@outlook.it

